
Miércoles 31 de agosto de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     31 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
RESOLUCION que modifica las disposiciones de carácter general aplicables a las emisoras de valores y a otros 
participantes del mercado de valores. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 108, 

fracción II, último párrafo de la Ley del Mercado de Valores, así como 4, fracciones VII, XXXVI, XXXVIII, 16, 

fracciones I y XVI y 19 de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, y 

CONSIDERANDO 

Que para efectos de llevar a cabo la cancelación de la inscripción de títulos representativos del capital 

social de emisoras de valores en el Registro Nacional de Valores, la fracción II del artículo 108 de la Ley del 

Mercado de Valores exige entre otros requisitos, la realización de una oferta pública y la constitución de un 

fideicomiso en donde se afecten los recursos necesarios para adquirir al mismo precio de la oferta, los valores 

de los inversionistas que no hubieren acudido a la misma, y 

Que tratándose de cancelaciones de inscripción de valores en el Registro Nacional de Valores, 

promovidas por emisoras de los citados títulos, a consecuencia de procesos de fusión entre dos sociedades 

anónimas bursátiles, se estima necesario exceptuar de efectuar oferta pública de adquisición conforme a lo 

previsto por la fracción II del artículo 108 de la Ley del Mercado de Valores, siempre que en los referidos actos 

societarios se protejan de manera fehaciente los derechos de los inversionistas de conformidad con la Ley del 

Mercado de Valores, por lo que ha resuelto expedir la siguiente: 

RESOLUCION QUE MODIFICA LAS DISPOSICIONES DE CARACTER GENERAL APLICABLES  

A LAS EMISORAS DE VALORES Y A OTROS PARTICIPANTES DEL  

MERCADO DE VALORES 

UNICA: Se ADICIONAN un segundo párrafo al inciso a) de la fracción II del artículo 15, así como un 

artículo 15 Bis; y se DEROGA el segundo párrafo del artículo 8o. de las “Disposiciones de carácter general 

aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores” publicadas en el Diario 

Oficial de la Federación el 19 de marzo de 2003, modificadas mediante resoluciones publicadas en el citado 

Diario el 7 de octubre de 2003, 6 de septiembre de 2004, 22 de septiembre de 2006, 19 de septiembre de 

2008, 27 de enero, 22 de julio y 29 de diciembre de 2009, 10 y 20 de diciembre de 2010, 16 de marzo y 27  

de julio de 2011, para quedar como sigue: 

“Artículo 8o. … 

I. y II. 

Segundo párrafo.- Se deroga. 

…” 

“Artículo 15.- … 

I. … 

II. … 

a) … 



32     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 31 de agosto de 2011 

 Lo anterior, salvo en los supuestos contenidos en el artículo 15 Bis de las presentes 

disposiciones. 

b) y c) … 

III. … 

Artículo 15 Bis.- Las sociedades anónimas bursátiles que soliciten la cancelación de los títulos 

representativos de su capital social en el Registro, estarán exceptuadas de realizar la oferta pública de 

adquisición conforme a lo previsto por la fracción II del artículo 108 de la Ley del Mercado de Valores, siempre 

que se ubiquen en cualquiera de los supuestos siguientes: 

I. Acrediten a la Comisión contar con el consentimiento de los accionistas que representen cuando 

menos el 95% del capital social de la sociedad, otorgado mediante acuerdo de asamblea y que el 

monto a ofrecer por las acciones colocadas entre el gran público inversionista sea menor a 300,000 

unidades de inversión. 

 Asimismo, dichas sociedades deberán constituir el fideicomiso a que hace referencia el último párrafo 

de la fracción II del artículo 108 de la Ley del Mercado de Valores, así como notificar la cancelación y 

constitución del citado fideicomiso a través del SEDI. Lo antes previsto será aplicable a los 

certificados de participación ordinarios sobre acciones, así como a los títulos representativos de dos 

o más acciones de una o más series accionarias de la propia sociedad. 

II. Haber resultado fusionadas con otra sociedad anónima bursátil, siempre que la sociedad anónima 

bursátil fusionante acredite ante la Comisión cumplir con alguno de los requisitos siguientes: 

a) Haber realizado una oferta pública forzosa de adquisición sobre el 100% de las acciones 

representativas del capital social de la sociedad anónima bursátil fusionada, conforme a lo 

previsto en el artículo 98 de la Ley del Mercado de Valores. 

b) Haber obtenido la autorización prevista en el artículo 102, fracción VI de la misma Ley, mediante 

la cual se le otorgue la excepción para efectuar una oferta pública forzosa de adquisición. 

 El fideicomiso a que se refiere el citado artículo 108, fracción I, inciso c) de la Ley del Mercado de 

Valores, deberá constituirse en el evento de que algún inversionista de la sociedad anónima bursátil 

fusionada no haya recibido las acciones que le correspondieren como consecuencia de la ejecución 

de los convenios de fusión.  En todo momento, los recursos o acciones afectos deberán ser 

suficientes para responder a la misma razón de intercambio establecida en la fusión. 

Lo dispuesto en el presente artículo, no resultará aplicable a las sociedades anónimas bursátiles a que 

hace referencia el artículo 4 de las presentes disposiciones.” 

TRANSITORIO 

UNICO.- La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación. 

Atentamente 

México, D.F., a 22 de agosto de 2011.- El Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, 

Guillermo Enrique Babatz Torres.- Rúbrica. 



Miércoles 31 de agosto de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     33 

ACUERDO mediante el cual se otorga la patente de agente aduanal número 1614 al ciudadano José Luis Saldaña 
Camacho, para ejercer funciones con tal carácter ante la Aduana del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de 
México como aduana de adscripción, en virtud del retiro voluntario del agente aduanal Ernesto Eugenio  
Cevallos Coppel. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas.- Administración 
Central de Regulación Aduanera. 

Acuerdo 800-02-02-00-00-2011-431 

Visto el escrito recibido en esta Administración, mediante el cual el C. JOSE LUIS SALDAÑA CAMACHO 

solicita se le otorgue patente de Agente Aduanal, en virtud del retiro voluntario del Agente Aduanal ERNESTO 

EUGENIO CEVALLOS COPPEL, titular de la patente número 906, con adscripción en la aduana del 

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO y autorización 3792 para actuar en las 

aduanas de CANCUN y VERACRUZ, y considerando que el C. JOSE LUIS SALDAÑA CAMACHO, está 

autorizado como Agente Aduanal Sustituto mediante acuerdo 800-02-02-00-00-2010-718, de fecha diez de 

diciembre del año dos mil diez, por haber cumplido con los requisitos establecidos en el artículo 159 de la  

Ley Aduanera, así también que mediante acuerdo emitido por esta Administración, se autorizó el retiro 

voluntario de manera definitiva e irrevocable del Agente Aduanal ERNESTO EUGENIO CEVALLOS COPPEL 

a su patente, el Administrador Central de Regulación Aduanera, con fundamento en los artículos 9, penúltimo 

párrafo, 11, fracción IV, en relación con el 12, Apartado B del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria y 144 fracciones XXI y XXXII, 163, fracción VII y 163-A de la Ley Aduanera, 

ACUERDA: PRIMERO.- Otorgar la patente de Agente Aduanal número 1614 al C. JOSE LUIS SALDAÑA 

CAMACHO, para ejercer funciones con tal carácter ante la aduana de AEROPUERTO INTERNACIONAL DE 

LA CIUDAD DE MEXICO como aduana de adscripción, en virtud del retiro voluntario del Agente Aduanal 

ERNESTO EUGENIO CEVALLOS COPPEL, por lo cual, a partir de la publicación del presente acuerdo en el 

Diario Oficial de la Federación, será inactivada la patente 906, así como la autorización 3792, que habían sido 

asignadas al citado Agente Aduanal. SEGUNDO.- Se toma conocimiento de que el C. JOSE LUIS SALDAÑA 

CAMACHO, va a actuar en las aduanas de CANCUN y VERACRUZ, como aduanas adicionales a la de su 

adscripción, mismas que tenía autorizadas el agente aduanal al que sustituye, debiendo utilizar el número de 

patente 1614 en el llenado de cada uno de los pedimentos que formule en las aduanas en las que actúe. 

TERCERO.- Notifíquese el presente acuerdo mediante oficio a los CC. JOSE LUIS SALDAÑA CAMACHO  

y ERNESTO EUGENIO CEVALLOS COPPEL, anexando un ejemplar con firma autógrafa del mismo. 

CUARTO.- Gírense oficios a los administradores de las aduanas del AEROPUERTO INTERNACIONAL DE  

LA CIUDAD DE MEXICO, CANCUN y VERACRUZ, remitiéndoles copia simple del presente acuerdo. 

Publíquese este acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, por una sola vez a costa del C. JOSE LUIS 

SALDAÑA CAMACHO, y surta efectos de notificación. 

Atentamente 

México, D.F., a 11 de agosto de 2011.- En suplencia por ausencia del Administrador Central de 

Regulación Aduanera y de los Administradores de Regulación Aduanera “1” y “2”; con fundamento en los 

artículos 2, párrafo primero, apartado B, fracción I, inciso b), 8, cuarto párrafo, 9, penúltimo párrafo, 10, 11, 

fracción IV, y segundo, tercero y cuarto párrafos, numeral 2, inciso c), en relación con el 12, Apartado B del 

Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación 

el 22 de octubre de 2007, vigente a partir del 23 de diciembre del mismo año; reformado mediante decreto 

publicado en el citado medio informativo oficial el 29 de abril de 2010, en vigor a partir del 30 del mismo mes  

y año. Firma el Administrador de Regulación Aduanera "3", Cruz Salinas Galicia.- Rúbrica. 

(R.- 331390) 


